
REGIONE CALABRIA
ORDINANZE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
9 luglio 2008, n. 142

Misure di profilassi nei confronti della malattia vescico-
lare dei suini (MVS). Revoca totale Ordinanza n. 97 del 2
maggio 2008.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

PREMESSO che, a seguito dell’insorgenza di n. 1 focolaio di
malattia vescicolare dei suini nel territorio di competenza del-
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria è stata
emessa l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 97 del 2
maggio 2008, con la quale sono state istituite le relative zone di
protezione e sorveglianza.

VISTA la richiesta prot. n. 1560 del 24/6/2008 del Servizio
Veterinario dell’ex Azienda Sanitaria di Locri con la quale si
chiede la revoca delle zone di protezione e sorveglianza istituite
con la predetta Ordinanza Regionale, relativamente al focolaio
insorto presso l’Azienda Macri Giuseppina codice aziendale
088RC127 epicentro focolaio Località Caldera del comune di
Siderno.

VISTO, altresì, che con la nota n. 1560 del 24/6/2008 è stato
trasmesso il registro dei controlli clinici e sierologici effettuati
all’interno delle zone di protezione e sorveglianza del focolaio
succitato, nonché l’elenco delle aziende ricadenti nelle predette
zone con relativi controlli clinici e sierologici.

CONSTATATO che sono state portate a termine tutte le dispo-
sizioni previste dal D.P.R. 362/96 a seguito dell’insorgenza del
focolaio di malattia vescicolare dei suini, volte ad escludere la
persistente circolazione del virus.

CONSIDERATO che è venuta meno l’esigenza di mantenere
le misure profilattiche adottate in conformità delle vigenti dispo-
sizioni per impedire la diffusione della malattia in quanto i citati
controlli clinici e sierologici risultano essere negativi.

RITENUTO, quindi, opportuno procedere alla revoca totale
della precedente Ordinanza n. 167 del 20 luglio 2007.

VISTO il T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265.

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con
D.P.R. 8/2/1954 n. 320.

VISTA la Legge 23 gennaio 1968, n. 34 modificata con Legge
7 marzo 1995, n. 98.

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, concernente l’isti-
tuzione del Servizio Sanitario Nazionale.

VISTA la Legge 2 giugno 1988, n. 218.

VISTO il D.P.R. 1 marzo 1992, n. 229 che stabilisce misure di
lotta contro l’Afta Epizootica e le altre malattie comprese nella
lista «A» dell’OIE.

VISTO il D.P.R. 17 maggio 1996, n. 362, regolamento recante
norme per l’attuazione della Direttiva 92/119/CEE, del Consi-
glio del 17 dicembre 1992, che introduce misure generali di lotta
contro alcune malattie degli animali, nonché misure contro la
malattia vescicolare dei suini.

VISTA l’O.M. 26 luglio 2001, «Piano nazionale di eradica-
zione e sorveglianza della malattia vescicolare e sorveglianza
della peste suina classica».

ORDINA

Art. 1

È revocata la precedente Ordinanza n. 97 del 2 maggio 2008
relativa all’istituzione della zona di protezione da malattia vesci-
colare dei suini nel territorio dei Comuni ricadenti nel raggio di
3 Km dalla sede del focolaio insorto nell’Azienda Macri Giusep-
pina codice aziendale 088RC127 epicentro focolaio Località
Caldara del comune di Siderno e comuni di Grotteria – Marina
di Gioiosa Ionica.

Art. 2

È revocata la precedente Ordinanza n. 97 del 2 maggio 2008
relativa all’istituzione della zona di sorveglianza da malattia ve-
scicolare dei suini nel territorio dei Comuni ricadenti nel raggio
di 10 Km dalla sede del focolaio insorto nell’Azienda Macri
Giuseppina codice aziendale 088RC127 epicentro focolaio Lo-
calità Caldara del comune di Siderno e Comuni di Locri – Por-
tigliola – Gerace – Antonimina – Marina di Gioiosa Ionica –
Grotteria – Gioiosa Ionica – Martone – San Giovanni di Gerace
– Roccella Ionica – Mammola, ricadenti nell’ambito territoriale
dell’Azienda Sanitaria provinciale di Reggio Calabria.

Art. 3

I Sindaci dei Comuni di tutte le zone interessate, i Servizi
Veterinari dell’Aziende Sanitarie Provinciali di Reggio Calabria
e gli agenti delle Forze di Pubblica Sicurezza sono incaricati
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BUR della Re-
gione Calabria.

Catanzaro, lì 9 luglio 2008

Il Presidente
On. Agazio Loiero

1-9-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1725444
VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it




